关于开展台州学院2016年大学生汉语口语竞赛暨浙江省第四届大学生汉语口语竞赛选拔赛的通知

为提升大学生的汉语口语表达能力，引领大学生阅读经典，提高大学生的语言文学素养，规范大学生对国家通用语言的运用，弘扬中华民族优秀文化，台州学院决定举办《浙江省第四届大学生汉语口语竞赛》选拔赛。现将有关事项通知如下：

· 参赛对象及类别

参赛对象为台州学院在校大学生，分本科组和专科组两个类别。

· 比赛时间及形式

选拔赛分院赛与校赛两个阶段。

        （一）院赛

各二级学院按照浙江省第四届大学生汉语口语竞赛通知中（见附件）初赛的内容与要求组织实施选拔活动，并于2016年5月4日之前上报校级选拔赛选手名单（人文学院、教育学院不少于3名，其它学院不少于1名）。

（二）校赛

学校将参考浙江省第四届大学生汉语口语竞赛通知中（见附件）决赛的内容与要求，于2016年5月11日进一步组织实施选拔活动，筛选出六名选手代表本校参加浙江省第四届大学生汉语口语竞赛。

· 比赛内容

院选拔赛内容为“中华经典朗读与讲解”和“备稿演讲”两个部分。

“中华经典朗读与讲解”篇目的范围为《大学生汉语口语竞赛朗读题库（2016）》（见附件）中的作品，主要考察选手对中华经典诗文的阅读理解能力、艺术鉴赏能力、语言表达能力。要求选手选取古代与现当代的作品各1 篇，先朗读再讲解，朗读与讲解的作品必须一致。朗读总时间限定在6 分钟以内，讲解总时间限定在6分钟以内。

“备稿演讲”题目的范围为《大学生汉语口语竞赛演讲题库（2016）》（见附件）中的话题，主要考察选手对中华文化的了解程度，对话题的分析理解能力，语言组织与表达能力。要求选手选取其中一个话题，自拟题目进行备稿演讲，时间控制在3 分钟左右。

校选拔赛内容为“中华经典朗诵”“回答问题”“备稿演讲”三个部分。

“中华经典朗诵”篇目的范围为《大学生汉语口语竞赛朗读题库（2016）》（见附件）中的作品。

“备稿演讲”题目的范围为《大学生汉语口语竞赛演讲题库（2016）》（见附件）中的话题。

“回答问题”部分由评委根据选手的朗诵作品与演讲内容现场提问，选手当场作答。

· 比赛组织

本次选拔赛由台州学院教务处主办，教师教育学院承办。

· 工作要求

“大学生汉语口语竞赛”是贯彻党的十八大关于“建设优秀传统文化传承体系，弘扬中华优秀传统文化”和“推广和规范使用国家通用语言文字”精神的一项重要举措，各二级学院要高度重视，广泛发动学生积极参与，精心组织选拔，将其作为大学生汉语能力培养的重要载体，更好地服务于大学生成长成才。

附件：2016年浙江省大学生口语竞赛.rar

台州学院教务处

2016 年4 月12 日